
DZIENNIK USTAW 
RZEC'ZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 12 listopada 1992 r. Nr 82 
TREŚĆ: 

Poz.: 

ROZPORZĄDZENIE 

423 - Prezesa Rady Ministrów z dnia 3 listopada 1992 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy oraz bezpieczeństwa pożarowego w podziemnych zakładach 
górniczych . 1397 

423 

ROZPORZĄDZENIE PREZESA RADY MINISTROW 

z dnia 3 listopada 1992 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy oraz bezpieczeństwa pożarowego 
w podziemnych zakładach górniczych. 

Na podstawie art. 103 pkt 1 i 2 dekretu z dnia 6 maja 
1953 r. - Prawo górnicze (Dz. U. z 1978 r. Nr 4, poz. 12, 
z 1984 r. Nr 35, poz. 186, z 1987 r. Nr 33, poz. 180, z 1988 r. 
Nr 41, poz. 324, z 1989 r. Nr 35, poz. 192, z 1990 r. Nr 14, poz. 
89 i z 1991 r. Nr 31, poz. 128) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Prezesa Rady Ministrów z dnia 
1 sierpnia 1969 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy 
oraz bezpieczeństwa pożarowego w podziemnych zakładach 
górniczych (Dz. U. Nr 24, poz. 176, z 1973 r. Nr 29, poz. 165 
i z 1989 r. Nr 2, poz. 7) wprowadza się następujące zmiany: 

1) § 123 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 123. 1. Zabrania się wykonywania cięcia, spawania, 
zgrzewania lub lutowania metali w podziem­
nych wyrobiskach, z wyjątkiem: 

1) podziemnych wyrobisk w niemetano­
wych zakładach górniczych wydobywa­
jących kopaliny niepalne, 

2) szybów wdechowych oraz szybów wy­
dechowych, którymi , jest odprowadzane 
powietrze z p61 niemetanowych lub z pól 
pierwszej kategorii zagrożenia metano­
wego, 

3) komór remontowych w obudowie niepa­
lnej, przewietrzanych niezależnym prą­

dem powietrza, zlokalizowanych w po­
lach niemetanowych lub w wyrobiskach, 
zaliczonych do pomieszczeń ze stopniem 
"a" niebezpieczeństwa wybuchu, 

4) wyrobisk korytarzowych na odcinku 
z elektryczną trakcją przewodową. 

2. Przez cięcie metali, o którym mowa w ust. 1, 
należy rozumieć cięcie tlenowe lub łukiem 
elektrycznym. 

3. Przez zgrzewanie i lutowanie, o którym mo­
wa w ust. 1, należy rozumieć zgrzewanie lub 
lutowanie metali przy użyciu otwartego pło­
mienia.", 

2) § 124 otrzymuje brzmienie: 
,,§ 124. 1. Cięcie, spawanie, zgrzewanie lub lutowanie 

metali w podziemnych wyrobiskach, w przy­
padkach, o których mowa w § 123 ust. 1, oraz 
na wieżach szybowych - wykonuje się na 
warunkach ustalonych w zezwoleniu wyda­
nym przez kierownika ruchu zakładu gór­
niczego. 

2. Tryb wydawania zezwoleń, o których mowa 
w ust. 1, oraz zasady i sposób wykonywania 
cięcia, spawania, zgrzewania lub lutowania 
metali w podziemnych wyrobiskach i na 
wieżach szybowych określa załącznik do 
rozporządzen ia.", 

3) dodaje się załącznik do rozporządzenia w brzmieniu 
określonym w załączniku do niniejszego rozporządzenia. 

§ 2. Do dnia wejścia w życie zakazu, o którym mowa 
w § 1 pkt 1, prace spawalnicze w podziemnych wyrobis­
kach wykonuje się z zachowaniem zasad określonych w 
załączniku do rozporządzenia i na warunkach polegają­
cych na: 



Dziennik Ustaw Nr 82 - 1398 Poz. 423 

1) stosowaniu w miejscach ich wykonywania przenośnych 
metanomierzy o ciągłym pomiarze z progiem sygnalizacji 
0,5%, 

2) zapewnieniu w miejscu ich wykonywania stałej obecno­
ści imiennie wyznaczonej osoby wyższego dozoru ru­
chu, 

3) wycofaniu załogi nie zatrudnionej przy ich wykonywa­
niu w pomieszczeniach zaliczonych do stopnia " b" i "c" 
niebezpieczeństwa wybuchu oraz w drążonych wyrobi­
skach korytarzowych, węglowych i węglowo-kamien­
nych o długości powyżej 300 m do miejsca określonego 
w zezwoleniu na wykonywanie tych prac. 

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia, z tym że zakaz, o którym mowa w § 1 pkt 
1, obowiązuje: 

1) w polach trzeciej i czwartej kategorii zagrożenia metano­
wego - od dnia 1 października 1993 r., 

2) w polach drugiej kategorii zagrożenia metanowego 
- od dnia 1 października 1994 r., 

3) w polach pierwszej kategorii zagrożenia metanowego 
oraz w polach niemetanowych - od dnia 1 października 
1995 r. 

Prezes Rady Ministrów: H. Suchocka 

Załącznik do rozporządzenia Prezesa Ra­
dy Ministrów z dnia 3 listopada 1992 r. 
(poz. 423) 

INSTRUKCJA DOTYCZĄCA TRYBU WYDAWANIA ZEZWOLEŃ NA WYKONYWANIE PRAC SPAWALNICZYCH ORAZ 
ZASAD I SPOSOBU WYKONYWANIA CIĘCIA, SPAWANIA, ZGRZEWANIA LUB LUTOWANIA METALI W PODZIEM­

NYCH WYROBISKACH I NA WIEŻACH SZYBOWYCH ZAKŁADÓW GÓRNICZYCH 

1. Postanowienia ogólne. 

1.1. Instrukcja określa zasady i sposób wykonywania cię­
cia, spawania, zgrzewania lub lutowania metali, zwa­
nych dalej "pracami spawalniczymi", w podziemnych 
wyrobiskach i na wieżach szybowych w podziemnych 
zakładach górniczych oraz tryb wydawania zezwoleń 
na wykonywanie tych prac. 

1.2. Wykonywanie prac spawalniczych na powierzchni 
podziemnych zakładów górniczych, z wyjątkiem wież 
szybowych, powinno być prowadzone na podstawie 
ogólnie obowiązujących przepisów bezpieczeństwa 
i higieny pracy. 

1.3. Kierownik ruchu zakładu górniczego zobowiązany 
jest do określenia szczegółowych zasad organizacji 
i wykonywania prac spawalniczych, uwzględniają­
cych postanowienia niniejszej instrukcji oraz lokalne 
warunki i występujące zagrożenia . 

1.4. Osoby dozoru ruchu zakładu górniczego zobowiązane 
są do zapoznania podległych pracowników z zakre­
sem ich obowiązków związanych z wykonywaniem 
prac spawalniczych. Spawacze uprawnieni do wyko­
nywania prac spawalniczych w zakładzie górniczym 
powinni otrzymać instrukcję za pokwitowaniem od­
bioru. 

1.5. Prace spawalnicze mogą być wykonywane tylko przez 
osoby wykwalifikowane posiadające ważną książecz­
kę spawacza i ujęte w ewidencji kierownika działu 
energomechanicznego jako uprawnione do wykony­
wania prac spawalniczych w zakładzie górniczym. 

1.6. Prace spawalnicze przy maszynach i urządzeniach, dla 
których ustalone zostały specjalne wymagania jakoś­
ciowe, określone w dokumentacji technicznej lub 
w warunkach technicznych wykonywania i odbioru, 
w polskich (PN) i branżowych (BN) normach bądź 
w innych dokumentach dotyczących projektowania, 
wykonywania oraz remontowania maszyn i urządzeń 
górniczych, mogą wykonywać tylko spawacze 
o szczególnych kwalifikacjach i odpowiednich upra­
wnieniach, wydanych przez jednostki do tego upraw­
nione. 

1.7. 

2. 

2.1. 

2.2. 

Kierownik działu energomechanicznego jest obowią­
zany prowadzić ewidencję wszystkich spawaczy wy­
konujących prace spawalnicze w zakładzie górniczym 
(wzór nr 1) oraz organizować okresowe szkolenie 
spawaczy w zakresie bezpieczeństwa pracy. 

Tryb wydawania zezwoleń na wykonywanie 
prac spawalniczych. 

Prace spawalnicze w podziemnych wyrobiskach i na 
wieżach szybowych zakładów górniczych wolno wy­
konywać tylko na podstawie pisemnego zezwolenia 
kierownika ruchu zakładu górniczego. 

Zezwolenie na wykonywanie prac spawalniczych 
(wzór nr 2) powinno określać: 

1) szczegółowo miejsce i rodzaj oraz czas wykony­
wania pracy, 

2) osobę wyznaczoną do wykonywania pracy, 

3) osobę dozoru ruchu wyznaczoną do sprawowania 
nadzoru nad bezpiecznym wykonywaniem pracy 
oraz sposób tego nadzoru lub osoby dozoru ruchu, 
jeżeli prace spawalnicze wykonywane są dłużej niż 
przez jedną zmianę, 

4) warunki bezpiecznego wykonywania pracy, 
w tym: 

a) zabezpieczenie miejsca spawania ze względu 
na występujące zagrożenia, 

b) w okresach, w których te prace są dozwolone: 
- w polach metanowych: sposób, miejsce 

i częs.totliwoŚć kontroli zawartości metanu 
oraz osobę wykonującą pomiary, 

- w pomieszczeniach ze stopniem "b" i "c" 
niebezpieczeństwa wybuchu metanu: licz­
bę osób upoważnionych do przebywania 
w rejonie wykonywania prac spawalni­
czych, a także granice rejonu, poza które 
należy wycofać załogę nie zatrudnioną przy 
wykonywaniu tych prac, 

5) numer i stan techniczny sprzętu spawalniczego. 







Dziennik Ustaw Nr 82 - 1401 Poz. 423 

Wzór nr 1 

KARTA EWIDENCYJNA SPAWACZA Nr 

Nazwisko i imię .. .. .. ....... ...... ... .. ... ... . .... .. . .. . . ........ ... .. .. . . .. .. . . ..... . ..... . . ... ...... . ... ....... , ........ . .... . . .... . 

data urodzenia ..... ...... . .. .... .. . ... ..... ... ... . miejsce zamieszkania .. ... .. . .. .. .. . . .. . .. . ........ . . ... . ..... . . . . . .. ... . 

ulica, nr domu .. . ... .. .. .. ... .. .... . . . ... ... ... . . .. ..... . . ..... .. . . .. . . . ...... ... . ..... ... . .. . . .. .. ... . ... ....... . . .... ... ... . .. . . . .. . . 

Data uzyskania uprawnień Data 
Nr Nr książki do spawania Przynależność Uwagi 

znaczka spawacza 
elektrycznego acetylenowego 

ewidencyjna 
przyjścia odejścia 

Pokwitowanie odbioru Kohtrola znajomości przepisów 
instrukcji 

Uwagi 
data podpis data ocena podpis data ocena podpis 



Dziennik Ustaw Nr 82 - 1402 - Poz. 423 

Wzór nr 2 

ZEZWOLENIE Nr ......... . 

NA WYKONYWANIE PRAC SPAWALNICZYCH W ZAKŁADZIE GÓRNICZYM 

1. Miejsce i rodzaj wykonywanych prac spawalniczych ..................................................... .. ... .............. ... . ..... . . . 

2. Termin (data, zmiana) ................................................................................................. .......... . . ........ ... .... . 

3. Nazwisko i imię, nr znaczka spawacza ................................................................. . ...... . .. ..... . ........... . ...... ... . 

4. Nazwisko, imię i funkcja osoby nadzorującej oraz sposób nadzoru .... .. .............................. . ............................. . 

5. Warunki wykonywania prac spawalniczych ................................................................................................ . 

6. Dodatkowe warunki wykonywania prac spawalniczych w pomieszczeniach ze stopniem "b" i "c" niebezpieczeństwa 

wybuchu metanu: 

a) rejon wykonywania prac spawalniczych, poza który należy wycofać załogę (opis, szkic) 

b) liczba osób upoważnionych do przebywania w rejonie wykonywania prac spawalniczych 

c) sposób, miejsce i częstotliwość kontroli zawartości metanu ...................................................................... . 

d) nazwisko, imię i funkcja osób dozoru, nadzorujących, przy stałej obecności, prace spawalnicze ........ .... ...... .. ... . 

Podpisy: wystawiającego zezwolenie ............................................................................. . 

kierownika działu wentylacji ... .. .. . . .... . ... ... .... . ....... .. ......... . ......... .. ..... . ... . . ....... . .. . 

kierownika działu energomechanicznego ............................................................ . 

Kierownik ruchu zakładu 



Dziennik Ustaw Nr 82 - 1403 - Poz. 423 

C. d. wzoru nr 2 

7. Stan techniczny sprzętu spawalniczego 

Data Nazwa i numer ewidencyjny Stan techniczny Podpis Podpis odbierającego 
sprzętu sprzętu wydawcy sprzęt (spawacza) 

8. Kontrola zawartości metanu 

Lp. Godzina kontroli % metanu Typ Podpis 
w atmosferze metanomierza kontrolującego 

9. Kontrola miejsca spawania 

Kontrola nr 1 Kontrola nr 2 Kontrola nr 3 
miejsca przed spawaniem bezpośrednio po zakończeniu w czasie 1-2 godzin po zakończeniu 

i czas zgłoszenia rozpoczęcia prac spawalniczych prac spawalniczych 

data godzina podpis data godzina podpis data godzina podpis 

Wzór nr 3 
KSiĄżKA PRAC SPAWALNICZYCH 

Zezwolenie Imię i nazwisko Rodzaj Przebieg spawania Data 
Lp. 

termin 
podpis osoby nadzoru czas czas zwrotu 

nr miejsce spawania osoby spawacza nadzoru- data rozpo- zakoń- ezwolenia 
ważności wydającej jącej częcia czenia 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



Dziennik Ustaw Nr 82 1404 Poz. 423 

Wzór nr 4 

Dopuszczenie 

do prowadzenia prac spawalniczych w miejscu stałego lub okresowego ich wykonywania na podstawie 

zezwolenia nr .. . . . . . .. z dnia ................ . 

1. Miejsce spawania .............. ................................................................ . ...................................... . .......... . . 

2. Termin (data, zmiana) ..... . . . .. .... ...... .... ... . .. . ....... .. . .. .. . .. . . .. ... .. . ...... ..... . .. .... .. . ........ . ... .. ................... ... ... . ... .. . 

3. Nazwisko, i mię i nr znaczka spawacza ...... .. .... . . . ..... .. . .. ... ............... ....... ... .. .... .. . .. .... ... ............................... . 

4 . Uwagi i zalecenia . .. ...................... . ... ...... . . .. .. . .......... .. ... . .. .. ..... ... ........ .. .... . .. ........... .. . .. ... .. . . ... . ... ..... .... ... . 

5. Nazwisko, imię i funkcja osoby dozoru wydającej dopuszczenie ..................................................................... . 

(podpis osoby dozoru) 

6. Stan techniczny sprzętu spawalniczego (wypełnia wydawca sprzętu i spawacz) 

Data Nazwa i nr ewidencyjny sprzętu Stan techniczny Podpis Podpis 
sprzętu wydawcy spawacza 

Reklamacje z powodu niedoręczenia poszczególnych numerów zgłaszać należy na piśmie do Wydziału Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów. ul. Powsińska 69/71. 00·979 Warszawa. P-1 . 
niezwłocznie po otrzymaniu następnego kolejnego numeru. 

o wszelkich zmianach nazwy prenumeratora łub adresu prosimy niezwłocznie informować na piśmie Wydział Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów. 

Wydawca: Urząd Rady Ministrów 
Redakcja: Biuro Prawne, 00-583 Warszawa, Al. Ujazdowskie 1/ 3, P-29. 

Organizacja druku i kolportaż: Wydział Wydawnictw, 00-979 Warszawa, ul. Powsińska 69/71, P-1, 
tel. 42-14-78 i 694-67 -50, teleks 825944 WW, telefaks (22) 694-62-06. 

Tłoczono z polecenia Prezesa Rady Ministrów w Zakładach Graficznych .. Tamka" S.A.. Zakład nr 1. Warszawa. ul. Tamka 3. 

Zam. 2422-1300-92. PL ISSN 0867-3411 Cena 1200 zł 


